
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  73Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 330/2018-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 259/2018-CGP/SUSIPE, de 
23/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33606 de 
26/04/2018, referente ao Processo nº 4236/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 318763

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo  nº 2018/103617 de 02 de maio  de 2018 , os 
Servidores Temporários,  conforme vigência relacionada no anexo 
desta Portaria.

ATO: PORTARIA Nº 535/2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/05/2018 Término  Vínculo:25/05/2019
Nome do Servidor: RONNY DA SILVA MONTEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/05/2018 Término  Vínculo:27/05/2019
Nome do Servidor: BRUNO NEPOMUCENO DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 318898

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VINICIUS MARCEL SÁ MARQUES.
Matrícula: 5903537/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VIVIANE NOURA TAMANQUEIRA.
Matrícula: 5926720/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALYNE OLIVEIRA DA SILVA.
Matrícula: 5926424/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 318911

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1980/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/05/2018.

NOME: CLELIA MARIA ALGARANHAE LIMA  MATRICULA Nº 
57198585
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 19/03/2018 A 16/06/2018.

Protocolo: 318648
PORTARIA Nº 2093/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: EVALDO MAGNO MATRICULA Nº 41890
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 22/04/2018 A 11/05/2018.

Protocolo: 318652
PORTARIA Nº 1978/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: CAROL SOARES XAVIER MATRICULA Nº 5737362
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 10/04/2018 A 13/04/2018.

Protocolo: 318647
PORTARIA Nº 2092/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU MATRICULA Nº 54183143
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 14/04/2018 A 22/04/2018.

Protocolo: 318651

PORTARIA Nº 2112/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
25/05/2018.

NOME: CLELIA MARIA ALGARANHAE LIMA  MATRICULA Nº 
57198585
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 06/03/2018 A 09/03/2018.

Protocolo: 318655
PORTARIA Nº 1976/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: JAMILE MENEZES PINA MATRICULA Nº 57213686
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 16/03/2018 A 14/04/2018.

Protocolo: 318646
PORTARIA Nº 2091/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA  MATRICULA 
Nº 42226
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 14/04/2018 A 13/05/2018.

Protocolo: 318650
PORTARIA Nº 2110/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

24/05/2018.
NOME: JORGE AMORIM MARQUES MATRICULA Nº 57198611
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 05/05/2018 A 04/06/2018.

Protocolo: 318654
PORTARIA Nº 1981/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: JORGE AMORIM MARQUES MATRICULA Nº 57198611
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 05/04/2018 A 04/05/2018.

Protocolo: 318649
PORTARIA Nº 2095/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

22/05/2018.
NOME: AINA COSTA RODRIGUES MATRICULA Nº 57217039
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 22/03/2018 A 20/05/2018.

Protocolo: 318653

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 489/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 26 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DE PROFESSORES, INSTRUTORES E MONITORES 

CONTRATADOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe 
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos 
órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA 
SILVA , matrícula nº 57213751 e como suplente a servidora 
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº 
5896634 para atuarem como fi scais dos CONTRATOs de, nº54, 
nº55, nº56, nº57, nº58, nº59 nº60, nº 61,nº62, nº63, nº64, 
nº65, nº66, nº67, nº68, nº69, nº70, nº71, nº72. nº73, nº74, 
nº75, nº76, nº77, nº78, nº79, nº80,nº81, nº82, nº83, nº84, 
nº85, nº86, nº87, nº88, nº89, nº90, nº91,nº92, nº93, nº94, 
nº95, nº96,nº97, nº98, nº99, nº100 nº101, nº102, nº103, 
nº104, nº105, nº106, nº107, nº108, nº109, nº110, nº111, 
nº112, nº113, nº114, nº115, nº116, nº117, nº118, nº119, 
nº120,nº121, nº122,nº123, nº124, nº125, nº126, nº127, 
nº128, nº129, nº130, nº131, nº132, nº133, nº134, nº135, 
nº136, nº138, nº139, nº140, nº141, nº142, nº143, nº144,. Os 
CONTRATOs são oriundos do Processo n°206433, que estabelece 
o pagamento dos docentes ministrantes das disciplinas que 
compõe o referido processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento dos CONTRATOs, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do CONTRATO.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 318832

PORTARIA N° 508/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
MAURO MOREIRA MATOS referência elogiosa, nos seguintes 
termos:
“Por todo trabalho que vem desenvolvendo nesta 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará. 
Destaca-se ao longo do período em que vem exercendo suas 
funções nesta Autarquia que o notório profi ssional, iniciou 
suas atividades no ano de 2007, como Diretor de Unidade 
Prisional. Aprimorou sua experiência ao longo de oito anos de 
trabalho árduo e com afi nco, nas funções de Diretor de Unidade 
Prisional, Diretor do Núcleo de Administração Penitenciária e 
Assessor de Segurança Institucional.
Cumpre consignar que, no exercício do cargo e em todas 
as missões que recebeu, demonstrou elevada dedicação 
sem jamais recuar diante das difi culdades encontradas, 
utilizando sempre sua notória experiência administrativa, 
conhecimento científi co consistente e reconhecido carisma 
pessoal, abdicando muitas vezes do convívio familiar em prol 
da Instituição. Profi ssional respeitado e admirado pela forma 
responsável, equilibrada e serena nas tomadas de decisões 
que lhe competem.
Portanto, é dever reconhecer e agradecer o alto grau de 
profi ssionalismo do Ofi cial CEL QOPM MAURO MOREIRA 
MATOS, pelos notórios serviços prestados a esta SUSIPE e 
pela lealdade, principalmente nos momentos difíceis. Rogo a 
Deus que abençoe sua trajetória e o proteja, juntamente com 
seus familiares”.
Art. 2º DETERMINAR ao Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 527/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
EDILMA ROSSAS NOVAES DE MORAES referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, Estatística e Orçamento, com profi ssionalismo, 
competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para 
os demais integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos a 
servidora EDILMA ROSSAS NOVAES DE MORAES, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


